**قلمرو ادبی:** تاریخ بیهق: مجاز از نویسنده / شاعران دانشمندان، مردان فقه، حکمت، شعر، ادب، عرفان و تقوای: مراعات / روزگار: کلمه اوستایی مرکب از دو کلمه (روح + گار)، این کلمه دو تلفظی است / فقیر و غنی: تضاد و تناسب / روستایی و شهری: تضاد و تناسب / سر می سپرد: کنایه از تسلیم شدن / همچون جویندهٔ تشنه ای: تشبیه / باب علم: اضافه استعاری / بل به نیروی ارادت و کشش ایمان: تلمیح به این بیت محمدحسین نظیری نیشابوری (درگذشته ۱۰۲۱ ه. ق / ۱۶۱۲ م)

درس معلم آر بود زمزمه محبتی جمعه به مکتب آورد طفل گریز پای را

مفهوم: روزگاری که باب علم بر روی فقیر و غنی، روستایی و شهری باز بود جواب: آموزش همگانی و پرهیز از تبعیض

**مفهوم:** و شاگرد بود که همچون جوینده تنه ای می گشت و می سنجید و بالاخره می یافت و سر می سپرد؛ نه به زور، حاضر و غایب، بل به نیروی ارادت و کنش ایمان **جواب:** طلب علم و جاذبه و کنش دانش